

Số: 197/KH-TSQS

Tam Điệp, ngày 15 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2024

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 660/KH-TSQS ngày 12/3/2024; Hướng dẫn số 661/HD-TSQS ngày 12/3/2024 của Ban TSQS tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự năm 2024.

Để phân loại sức khỏe chuẩn bị cho tuyển sinh quân sự năm 2024 đạt chất lượng tốt nhất. Ban TSQS thành phố triển khai kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Khám sức khỏe nhằm tuyển chọn những công dân có đủ sức khỏe theo quy định của Thông tư số 105/2023/TT-BQP để đào tạo sỹ quan trong quân đội theo yêu cầu nhiệm vụ giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám tuyển đảm bảo đúng theo tiêu chuẩn quy định theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP và chỉ thị số 03/CT-BQP ngày 17/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, hướng dẫn về việc khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

- Quá trình khám tuyển khách quan, trung thực, kết luận phân loại sức khỏe chính xác. Bảo đảm an toàn, đúng thời gian, tổ chức địa điểm khám tuyển phải đầy đủ, thành phần tham gia khám tuyển đúng quy định.

II. NỘI DUNG KHÁM TUYỂN

Đối tượng: Nam, nữ thanh niên ngoài quân đội (*cả quân nhân đã xuất ngũ*) đã đăng ký sơ tuyển TSQS năm 2024, đã qua sơ tuyển tại Ban CHQS TP.

III. TIÊU CHUẨN SỨC KHOẺ

1. Tiêu chuẩn chung

- Tuyển chọn thí sinh (cả nam và nữ) có sức khỏe đạt Loại 1, Loại 2 theo quy định tại Thông tư 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (sau đây viết là Thông tư 105), theo các chỉ tiêu: Thể lực (trừ chiều cao cân nặng có quy định riêng), mắt (trừ tật khúc xạ cận thị có quy định riêng), tai mũi họng, răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ).

Chính trị: Có lai lịch chính trị gia đình bản thân rõ ràng, đủ điều kiện để kết nạp vào Đảng cộng sản Việt Nam.

- Có phẩm chất đạo đức tốt, là Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam hoặc Đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Không có hình xăm trên da mang tính kinh dị, kỳ quái, kích động, bạo lực gây phản cảm trên cơ thể.

2. Tiêu chuẩn riêng

- Các trường đào tạo sĩ quan chỉ huy, chính trị, hậu cần gồm các học viện: Hậu cần, Phòng không – Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường sĩ quan: Lục quân 1, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng Thiết giáp, Thông tin, Đặc công, Phòng hoá:

+ Về thể lực: Chỉ số BMI ≤ 30 ; thí sinh nam cao từ 1,65m trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (cao từ 1,54m trở lên, cân nặng 48kg trở lên).

+ Về mắt: Không tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị.

- Các trường đào tạo sĩ quan chuyên môn kỹ thuật, gồm các học viện: Kỹ thuật quân sự, Quân y, Khoa học quân sự; Hệ đào tạo cao đẳng quân sự tại trường Sĩ quan không quân, Trường Cao đẳng kỹ thuật quân sự 1, Trường Cao đẳng kỹ thuật Thông tin:

+ Về thể lực: Chỉ số BMI ≤ 30 ; thí sinh nam cao từ 1,63m trở lên, cân nặng từ 50kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (cao từ 1,54m trở lên, cân nặng 48kg trở lên).

+ Về mắt: Được tuyển thí sinh (cả nam và nữ) mắc tật khúc xạ cận thị không quá 3 đi-ốp, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính đạt Điểm 1 theo Thông tư 105 (Thị lực mắt phải đạt 10/10; tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên).

IV. NỘI DUNG KHÁM

1. **Khám thể lực:** khám lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, tai-mũi-họng, răng-hàm-mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ).

2. **Xét nghiệm cận lâm sàng:** Công thức máu, nhóm máu (ABO); chức năng gan (AST, ALT), chức năng thận (Ure, Creatinin), đường máu, Virut viêm gan B (HbsAg); Virut viêm gan C (Anti-HCV); nước tiểu toàn bộ (10 thông số), siêu âm tổng quát ổ bụng, điện tim; chụp X- Quang tim, phổi thẳng, xét nghiệm nước tiểu phát hiện ma túy.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHÁM

1. **Thành phần đoàn khám:** Hội đồng khám sức khỏe NVQS Thành phố.

2. **Ban CHQS Thành phố:** Chỉ huy, cán bộ TSQS, bộ phận ĐVTQ, Quân y và thành viên Ban tuyển sinh quân sự thành phố Tam Điệp.

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THỨ TỰ

1. **Thời gian:** Từ 07 giờ, ngày 05/5/2024 (chủ nhật)

2. **Địa điểm:** Trung tâm Y tế thành phố Tam Điệp.

3. **Thứ tự:** Trường THPT Nguyễn Huệ, THPT Ngô Thì Nhậm, TT GDTX.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban CHQS thành phố (Cơ quan thường trực Ban TSQS thành phố)**

- Hiệp đồng chặt chẽ với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế TP về thời gian, địa điểm, quân số khám tuyển, tổ chức điều hành quân số trong quá trình khám.

- Chuẩn bị đầy đủ và hoàn chỉnh các loại hồ sơ, phiếu sức khỏe phục vụ cho khám tuyển.

- Cùng với đoàn khám tuyển của thành phố tổ chức nhiệm vụ khám tuyển đảm bảo đúng thời gian, an toàn, đúng quy định.

- Giải quyết kịp thời những nảy sinh vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện khám tuyển.

2. Trung tâm Y tế và Hội đồng khám sức khỏe NVQS thành phố

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho Hội đồng khám sức khỏe theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP.

- Tổ chức khám sức khỏe cho thanh niên tham gia sơ tuyển trong tuyển sinh quân sự năm 2024. Chuẩn bị phòng khám, vật tư khám, đội ngũ Y, Bác sỹ theo đúng Quyết định của Chủ tịch UBND thành phố. Kết luận sức khỏe và chịu trách nhiệm về kết quả khám tuyển.

3. Đối với các cơ sở

Tuyên truyền rộng rãi cho các thanh niên đăng ký sơ tuyển qua các phương tiện thông tin đại chúng.

Căn cứ vào Kế hoạch này đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (để b/c);
- Phòng Y tế thành phố;
- Trung tâm y tế thành phố;
- Ban CHQS TP;
- Các xã, phường ;
- Các Trường THPT, TT GDTX;
- Lưu: VT, ĐV. V23.

CHỈ HUY TRƯỞNG BAN CHQS THÀNH PHỐ
Thượng tá Mai Trường Sơn